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har en størrelse, så der netto kun skal udredes en 
afgift af det dækkede energiforbrug på 3 kr. pr. ton 
C02. 

Energieffektiviseringsaftaler søges indgået med al- 
le virksomheder, som har produktionsprocesser med 
en høj energiintensitet. Der udformes en liste over 
disse processer, hvor der desuden lægges vægt på 
administrative og kontrolmæssige hensyn og også ta- 
ges hensyn til, at erhvervslivets internationale kon- 
kurrenceevne ikke forringes. 

For de store energitunge virksomheder indgås af- 
talerne mellem staten og den enkelte virksomhed. 

For mindre virksomheder, som er energitunge, og 
som indgår i brancher med nogenlunde ensartede 
produktionsprocesser, f.eks. gartnerier og teglvær- 
ker, vil det sikre det mest ensartede aftalegrundlag 
og være administrativt mest hensigtsmæssigt at ind- 
gå brancheaftaler. Brancheaftalerne tiltrædes af den 
enkelte virksomhed. 

I aftaleme om effektiviseringen af energiforbruget . 
i energiintensive (tunge) processer påtager virksom- 
hederne sig at gennemføre de investeringer i energi- 
besparende foranstaltninger, som har en tilbagebeta- 
lingstid på under 4 år. Der kalkuleres i denne forbin- 
delse med afgiftsbelagte energipriser (25 kr. pr. ton 
CO2), uanset at aftalevirksomhederne betaler en la- 
vere afgift. Mtaleme skal indeholde krav til virksom- 
hedernes energieffektivisering i aftaleperioden. 

Som medfinansiering til den forudsatte omstilling 
kan ydes investeringstilskud. 

Aftaleme indgås for en treårig periode. 
Energiforbruget i de meget energiintensive pro- 

cesser tegner sig for skønsmæssigt Vi af erhvervenes 
energiforbrug. Det svarer omtrent til den del af ener- 
giforbruget, der modtager residualafgiftstilskud efter 
de eksisterende CO2-afgiftsregler. Nye processer kan 
inddrages under denne lempelses ordning gennem en 
periodisk revision af proceslisten. 

Tilskudskonstruktionen muliggør, at Energistyrel- 
sen administrativt kan fjerne afgiftslempelsen som 
sanktion for manglende gennemførelse eller opfyl- 
delse af en aftale. Der foreslås etableret en ankein- 
stans. Ankenævnet vil være et sagkyndigt nævn, 
hvor erhvervsmæssig, energimæssig, teknisk og juri- 
disk indsigt er repræsenteret. 

Modellen med lempelser for processer erstatter ef- 
ter forslaget den nuværende promsbaserede model. 
Omlægningen sker fra 1996. 

Lette processer 
Afgiften for lette processer foreslås forhøjet fra og 

med 1997 med 10 kr. pr. ton CO2 årligt fra det nuvæ- 
rende niveau på 50 kr. ton pr. C02. Satsen vil andra- 

ge 90 kr. pr. ton CO2 i år 2000. For rumopvarmning 
gælder en højere sats, jf. nedenfor. 

For de processer, hvor energiforbruget ikke udgør 
en betydelig del af omkostningerne, kan aftaler med- 
føre for store administrative omkostninger for virk- 
somhederne og de offentlige myndigheder. For disse 
processer stiles der efter at fremkalde en effektivise- 
ring primært med markedsmæssige instrumenter, 
dvs. en afgift. 

Aftalemodellen foreslås dog også under visse om- 
stændigheder udstrakt ud over gruppen af virksom- 
heder med tunge processer, men som alligevel sam- 
let set har et forholdsvis stort energiforbrug. 

Muligheden for at indgå aftaler omfatter virksom- 
heder, der kan dokumentere, at den samlede beta- 
ling af C02-afgift, S02-afgift og et korrigeret mål for 
rumopvarmningsafgiften (afgiftsbetalingen beregnet 
ved let processats) udgør mere end 3 pet. af proms- 
grundlaget. 

Virksomheder i denne gruppe, der indgår en afta- 
le, kan ifølge forslaget opnå et tilskud til betaling af 
C02-afgiften (en »aftalerabat«). Tilskuddet har en 
størrelse, så der netto kun skal udredes en afgift af 
virksomhedens energiforbrug til processer på 50 kr. 
pr. ton CO2 i 1996 og 1997 stigende til 68 kr. pr. ton 
CO2 i år 2000.1 år 2000 er der tale om en afgiftsrabat 
på 22 kr. pr. ton CO2, hvilket svarer til den afgiftsbe- 
sparelse, som aftalevirksomheder med tunge proces- 
ser kan opnå. For rumopvarmning foreslås en højere 
sats, der afgiftsberegnes separat, jf. nedenfor. 

I takt med det stigende afgiftsniveau på S02 og 
lette processer vil flere virksomheder få mulighed for 
at indgå aftaler, fordi de kommer til at opfylde 3 
pct.-kriteriet. Denne gradvise udvidelse af antallet af 
aftalevirksomheder indgår ved vurderingen af det 
samlede initiativ i 1998. 

Aftalerne skal ifølge forslaget indeholde krav om 
gennemførelse af alle investeringer med en tilbage- 
betalingstid på 6 år ved priser inkl. afgifter (50/90 kr. 
pr. ton C02)' 

Som medfinansiering til den forudsatte omstilling 
kan ydes investeringstilskud. 

Samlet skønnes den del af energiforbruget, der 
medgår til processer (tunge og lette) at andrage ca. 
93 pet. af erhvervenes samlede energiforbrug. 

Initiativer over for energiforbruget til rumopvarmning 
En del af erhvervenes energiforbrug, forbruget til 

rumopvarmning, har store lighedstegn med hushold- 
ningernes energianvendelse. 

Det foreslås, at der indføres afgift på energi an- 
vendt til dette formål. Afgiften indfases til hushold- 
ningernes niveau over 3 år. I dag betaler de fleste 


